
06

medidas; X - Estabelecer diretrizes, dar e receber informações sobre a 
execução do Contrato; XI - Determinar a paralisação da execução do 
Contrato quando, objetivamente, constatada uma irregularidade que precisa 
ser sanada, agindo com firmeza e prontidão; XII - Emitir atestados ou 
certidões de avaliação dos serviços prestados ou daquilo que for produzido 
pelo CONTRATADO; XIII - Conhecer detalhadamente o Contrato e as 
cláusulas nele estabelecidas; XIV - Levar ao conhecimento dos seus 
superiores aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de correção; XV - 
Indicar ao gestor serviços mal executados ou não executados e sugerir a 
aplicação de penalidades ao CONTRATADO em face do inadimplemento 
das obrigações; XVI - Confirmar a execução dos serviços efetivamente 
realizados, dos cronogramas de execução do objeto contratado. Art. 4° Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as 
disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 20 de agosto de 2024. Maria 
do Socorro Rodrigues de Oliveira - SECRETÁRIA DAS FINANÇAS. 

PORTARIA Nº 33, DE 21 DE AGOSTO DE 2024 - DISPOE SOBRE A 
DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA EXERCEREM A FUNÇÃO DE 
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DAS FINANÇAS. A SECRETÁRIA DAS FINANÇAS DO MUNICÍPIO 
DE SOBRAL, no uso das suas atribuições legais, CONSIDERANDO que 
compete à Administração Pública, acompanhar e fiscalizar a execução dos 
contratos celebrados através de um representante da Administração 
especialmente designado para tal finalidade; CONSIDERANDO os 
princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e 
eficiência, bem como a necessidade de aperfeiçoar procedimentos relativos à 
gestão, acompanhamento e fiscalização dos contratos administrativos 
firmados pela SEFIN; CONSIDERANDO a Recomendação nº 001/2022 - 
CGM, a qual recomenda as autoridades máximas dos órgãos e autarquias 
municipais que sejam designados servidores distintos para atuar como gestor 
de contrato e fiscal de contrato. RESOLVE: Art. 1° Designar os respectivos 
servidores, como GESTOR e FISCAL do Contrato nº 24/2024 - SEFIN, 
PROADI Nº P327800/2024, da Secretaria Municipal das Finanças, a fim de 
realizar o acompanhamento e fiscalização do referido instrumento: I - 
GESTOR(A): Sr. Igor Alves Araújo, Gerente de Acompanhamento de 
Contratos e Execução Financeira, Matrícula nº 21.285; II - GESTOR(A) 
SUPLENTE: Sra. Larissa Arruda Viana, Gerente de Acompanhamento de 
Processos, Matrícula nº 33236; III - FISCAL: Sr. Antônio Lailson Fernandes 
Melo, Assistente Técnico II, Matrícula nº 20528; IV - FISCAL SUPLENTE: 
Sra. Vitoria Maria De Souza Rosa, Assistente Técnico I, Matrícula nº 44161. 
Art. 2º Compete ao GESTOR DO CONTRATO, dentre outras, as seguintes 
atribuições: planejar, coordenar e solicitar da CONTRATADA e seus 
prepostos, ou obter do CONTRATANTE, tempestivamente, todas as 
providências necessárias ao bom andamento da execução do objeto licitado e 
anexar aos autos do processo correspondente cópia dos documentos escritos 
que comprovem as solicitações de providências. Art. 3º Compete ao FISCAL 
DO CONTRATO, dentre outros, as seguintes atribuições: I - Exigir fiel 
cumprimento do Contrato e seus ADITIVOS pela CONTRATADA; II - 
Solicitar o assessoramento técnico, caso necessário; III - Verificar e atestar as 
notas fiscais e encaminhá-las para aprovando-as para posterior pagamento; 
IV - Zelar pela fiel execução do objeto e pleno atendimento às especificações 
explícitas ou implícitas; V - Controlar a qualidade e quantidade dos materiais 
utilizados e dos serviços executados, rejeitando aqueles julgados não 
satisfatórios; VI - Assistir a CONTRATADA na escolha dos métodos 
executivos mais adequados; VII - Exigir da CONTRATADA a modificação 
de técnicas inadequadas, para melhor qualidade na execução do objeto 
adquirido; VIII - Verificar a adequabilidade dos recursos empregados pelo 
CONTRATANTE, exigindo a melhoria dos serviços dentro dos prazos 
previstos; IX - Anotar em expediente próprio as irregularidades encontradas, 
as providências que determinou os incidentes verificados e o resultado dessas 
medidas; X - Estabelecer diretrizes, dar e receber informações sobre a 
execução do Contrato; XI - Determinar a paralisação da execução do 
Contrato quando, objetivamente, constatada uma irregularidade que precisa 
ser sanada, agindo com firmeza e prontidão; XII - Emitir atestados ou 
certidões de avaliação dos serviços prestados ou daquilo que for produzido 
pelo CONTRATADO; XIII - Conhecer detalhadamente o Contrato e as 
cláusulas nele estabelecidas; XIV - Levar ao conhecimento dos seus 
superiores aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de correção; XV - 
Indicar ao gestor serviços mal executados ou não executados e sugerir a 
aplicação de penalidades ao CONTRATADO em face do inadimplemento 
das obrigações; XVI - Confirmar a execução dos serviços efetivamente 
realizados, dos cronogramas de execução do objeto contratado. Art. 4° Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as 
disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 21 de agosto de 2024. Maria 
do Socorro Rodrigues de Oliveira - SECRETÁRIA DAS FINANÇAS. 

AVISO DE RETIFICAÇÃO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, torna público para conhecimento dos interessados, pela 
presente errata, que no TERMO DE DISTRATO - CONTRATO N° 
0383/2024 - SME/COGEV, publicado no DOM N° 1870 - Suplemento de 01 
de agosto de 2024, fica alterado o que se segue: ONDE SE LÊ: “Ao décimo 
sétimo dia do mês de julho de 2024” e “A partir do dia 17 de julho de 2024.” 
LEIA-SE: Ao quarto dia do mês de julho de 2024 e A partir do dia 04 de julho 
de 2024 Sobral, 23 de agosto de 2024. FRANCISCO HERBERT LIMA 
VASCONCELOS - Secretário Municipal da Educação. 

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO DE 
GESTÃO N° 001A/2022-SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por LETÍCIA REICHEL DOS 
SANTOS-Secretaria da SMS. CONTRATADA: INSTITUTO PARA 
GESTÃO EM SAÚDE DE SOBRAL-IGS, CNPJ: 04.776.677/0001-77. 
OBJETO: A inclusão de subitem na Cláusula Quinta do Contrato de Gestão N° 
001A/2022-SMS, com a finalidade de especificar as contas bancárias para 
recebimento dos recursos financeiros destinados à execução do objeto 
contratual. ALTERAÇÃO CONTRATUAL: Fica incluído o Parágrafo Sexto 
na Cláusula Quinta do Contrato N°001A/2022-SMS, que passa a vigorar com 
a seguinte redação: “Parágrafo sexto. Para efeito de prestação de contas, os 
recursos financeiros provenientes do Fundo Municipal de Saúde, repassados 
pelo contratante para o contratado serão creditados nas contas bancárias a 
seguir discriminadas, que serão movimentadas, única e exclusivamente, para 
execução do objeto deste contrato: BANCO SANTANDER S/A Conta 
Corrente nº ********-3, agência: ***0; Conta Corrente nº ********-1, 
agência: ***0”. PRAZO E VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO: Entra em vigor 
na data de sua assinatura, mantendo-se inalterado o prazo de vigência 
estabelecido no Contrato de Gestão nº 001A/2022-SMS. SIGNATÁRIOS: 
Represent. do contratante: Letícia Reichel dos Santos. Representante da 
contratada:Thiago Matias Veras. DATA ASSINATURA: 19/08/2024. Rafael 
Gondim Vilarouca - COORDENADOR JURÍDICO DA SMS.

EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2024 - 
SEINFRA. PROCESSO Nº P335102/2024. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário 
da Infraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADA: 
SANTO EXPEDITO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 
07.461.059/0001-26, representada por seu representante legal, o Sr. 
FRANCISCO EXPEDITO CARNEIRO. FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65, I, 
“b”, da Lei nº 8.666/93. MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N° 
TP23007-SEINFRA. OBJETO: ACRESCER e SUPRIMIR os serviços 
inicialmente contratados para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA 
NO DISTRITO DE BONFIM, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. VALOR: 
O valor do presente aditivo importa em uma Repercussão Financeira Positiva 
de R$ 100.823,23 (cem mil, oitocentos e vinte e três reais e vinte e três 
centavos), correspondente a 46,05% (quarenta e seis vírgula zero cinco por 
cento) do valor do Contrato, sendo R$ 106.392,76 (cento e seis mil, trezentos e 
noventa e dois reais e setenta e seis centavos) de acréscimo, correspondente a 
48,60% (quarenta e oito vírgula sessenta por cento), e R$ 5.569,53 (cinco mil, 
quinhentos e sessenta e nove reais e cinquenta e três centavos) de supressão, 
correspondente a -2,54% (menos dois vírgula cinquenta e quatro por cento) do 
valor do Contrato. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: O valor total do 
contrato após o acréscimo passará de R$ 218.937,57 (duzentos e dezoito mil, 
novecentos e trinta e sete reais e cinquenta e sete centavos) para R$ 
319.760,80 (trezentos e dezenove mil, setecentos e sessenta reais e oitenta 
centavos). SIGNATÁRIOS: DAVID MACHADO BASTOS - Secretário da 
Infraestrutura - FRANCISCO EXPEDITO CARNEIRO - representante da 
SANTO EXPEDITO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA. DATA DA 
ASSINATURA: 22 de agosto de 2024. VISTO: João Victor Silva Carneiro - 
Coordenador Jurídico da SEINFRA. 

PORTARIA Nº 065/2024 - SEINFRA - A SECRETARIA DA 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, através de seu 
Secretário Municipal, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, no uso das suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO a necessidade de acompanhar, 
fiscalizar, realizar medições, emitir termo de recebimento provisório e 
definitivo de obra. RESOLVE: Art. 1º Compor a comissão discriminada em 
anexo com a finalidade acompanhar, fiscalizar, realizar medições, emitir 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VIII-Nº 1886, sexta-feira, 23 de agosto de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC B8DmuR8H  

https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/buscar/uid:dd9ad9f6-c1c4-4efa-8f00-480360328b5c

